
 

Aan:  
de heer H.H. van de Boer 
de heer A. Kerstholt 
de heer G.J. Udding  
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
 
 
 
 
 
 
Assen, 4 november 2008 
Ons kenmerk 45/5.8/2008013036 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van Orde van de VVD 
statenfractie inzake kredietcrisis 
 
 
 
Geachte heren, 
 
Bij deze doen wij u de antwoorden toekomen op de vragen die u namens de VVD 
statenfractie per brief d.d. 15 oktober 2008 aan ons heeft gesteld. 
 
Vraag 1 
Kan het college van gedeputeerde staten bevestigen dat de provincie Drenthe geen 
gelden heeft uitstaan bij niet-solide bankinstellingen? 
 
 Antwoord 1 

Ja. De provincie Drenthe heeft momenteel alleen geld uitstaan bij Neder-
landse banken. Het betreft allemaal in de kern financieel solide banken. Een 
onafhankelijke ratinganalyse bevestigt dit beeld. Er staat geen geld uit bij  
buitenlandse banken. Drenthe voldoet met haar uitzettingen zowel aan de 
 eisen gesteld vanuit de wet Financiering decentrale overheden (wet Fido) als 
vanuit haar eigen treasurystatuut. Voor meer informatie over de uitzettingen 
van de provincie Drenthe verwijzen wij u graag naar onze brief aan de Staten 
d.d. 17 oktober 2008.  
 

Vraag 2 
Wat zijn de consequenties voor de Drentse provinciale belangen van de mogelijke 
oninbaarheid van gelden toebehorend aan onder meer SNN, Regiovisie Groningen-
Assen en het OV Bureau. Heeft het gevolgen voor de begroting? 
 



 

 Antwoord 2 
De provincie Groningen heeft in de brief van 14 oktober 2008 aan de besturen 
van de samenwerkingsverbanden een indicatieve verdeling gemaakt. Hieruit 
blijkt dat de samenwerkingsverbanden meedelen in het mogelijke financiële 
risico (circa 52% van € 30 miljoen). Aangezien de provincie Drenthe deel uit-
maakt van deze samenwerkingsverbanden, loopt de provincie Drenthe indi-
rect een financieel risico.  
 
Middelen van het samenwerkingsverband SNN maken voor 30% deel uit van 
de door Groningen uitgezette middelen bij IJslandse banken. Het aandeel van 
Drenthe in dit samenwerkingsverband is 33%. Dit betekent in het slechtste 
geval een financieel nadeel van circa € 3 miljoen voor Drenthe. 
 
Middelen van het samenwerkingsverband Regiovisie Groningen-Assen maken 
voor 15% deel uit van de door Groningen uitgezette middelen bij IJslandse 
banken. Het aandeel van Drenthe in dit samenwerkingsverband is 14%. Dit 
betekent in het slechtste geval een financieel nadeel van circa € 624.000,-- 
voor Drenthe. De opzet van het samenwerkingsverband houdt geen rekening 
met weerstandvermogen waarmee eventuele financiële risico’s kunnen wor-
den opgevangen.  
 
Middelen van het samenwerkingsverband OV-bureau Groningen-Drenthe  
maken voor 6% deel uit van de door Groningen uitgezette middelen. Het aan-
deel van Drenthe in dit samenwerkingsverband is 35%. Dit betekent in het 
slechtste geval een financieel nadeel van circa € 630.000,-- voor Drenthe. De 
aanwezige reserves zijn voornamelijk gevormd door subsidiegelden van het 
Rijk. Hieraan zit een specifieke doelbestemming. 
 
De provincie Drenthe is ook betrokken bij de stichting Landinrichting en  
Bodemverontreiniging. Middelen van de stichting maken voor 1% deel uit van 
de door Groningen uitgezette middelen bij IJslandse banken. Momenteel 
wordt nog onderzocht welk aandeel Drenthe precies heeft in dit samenwer-
kingsverband. Het mogelijke financiële nadeel voor Drenthe wordt geschat op 
circa € 30.000,--. Volgens de stichting leidt de ontstane situatie in elk geval 
niet tot liquiditeitsproblemen. 
 

Vraag 3 
Blijft het oninbaarheidsrisico beperkt tot het genoemde bedrag van € 30 miljoen?  
NB: in het gememoreerde persbericht wordt niet aangegeven bij welke instellingen 
overige middelen (ook t.b.v. genoemde 'derden') zijn uitgezet! 
 
 Antwoord 3 

Ja, daar gaan wij wel vanuit. De provincie Groningen heeft in de eerderge-
noemde brief van 14 oktober 2008 laten weten dat van de ruim € 450 miljoen  



 

aan uitgezette middelen € 30 miljoen is uitgezet bij IJslandse banken. Ook de 
provincie Groningen heeft naar eigen zeggen altijd volledig gehandeld con-
form haar treasurystatuut en de wet Fido.  
 

Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , wnd. voorzitter 
 
hb/coll. 




